
Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Úřadem městyse Trhové Kamenice a kulturní komisí Ing. Blanka Němcová. 
Uzávěrka příštího čísla bude ve středu 23. prosince 2009 

   

 

 

 

 

 

 

Vážení spoluobčané, 

dovolte mi, abych Vám jménem svým i jménem všech 

pracovníků našeho úřadu popřál klidné a spokojené 

prožití vánočních svátků a v nadcházejícím roce hodně 

úspěchů v pracovním i soukromém životě, hodně štěstí, 

lásky, spokojenosti, pohody a v neposlední řadě pevné 

zdraví. 

Pavel Kábele, starosta 

Další milé přání 

Šťastné a veselé vánoční svátky, štědrovečerní večeři 

bez kosti v krku a hodně zdraví do roku 2010 vám přeje 

Rybářské sdružení Chobot Trhová Kamenice  

Vážení čtenáři, 

máte před sebou poslední číslo třicátého osmého 

ročníku Trhovokamenického občasníku. Držíte jej v době, 

kdy před sebou máme advent, období čtyř (nyní již 

méně) týdnů před Vánocemi. První adventní neděli, 

označovanou jako železnou, máme již za sebou, 

bronzovou, stříbrnou a zlatou před sebou. Advent bývá 

spojován s mnoha kulturními akcemi, s tradičním 

úklidem a pečením vánočního cukroví. Přeji Vám, 

aby tento čas byl u Vás časem pohody, vůní, zpěvu koled 

a časem těšení se na svátky. A když Vám vyjde chvilka času, 

třeba najdete v našem občasníku tip, kam se jít v tomto 

svátečním měsíci podívat. 

Dovolte mi, abych posledními řádky poděkovala všem, kteří 

tento ročník občasníku pomáhali tvořit. Díky jejich příspěvkům 

jste měli každý měsíc zbrusu nové číslo ve své schránce. Pevně 

věřím, že i nový ročník bude mít své stálé rubriky a třeba 

přibudou i nové. Nová bude ale zcela určitě titulní strana, na 

které budou Vaše fotografie. Posílejte je mailem na adresu 

blankanemec@centrum.cz nebo na Úřad městyse Trhová 

Kamenice, kam Vám budou po naskenování opět vráceny. Pokud 

budete chtít připojit i komentář, tím lépe. 

Krásné vánoční svátky Vám přeje za redakci kamenického 

občasníku Blanka Němcová 

 vydává Úřad městyse Trhová Kamenice        ročník 38             prosinec 2009            číslo 11 

 

Jdem zas vánoční cestou bílou 

a naplněni zvláštní silou 

sedáme pěkně všichni spolu 

u štědrovečerního stolu 

 

A přejem si at´štěstí máme 

a zdraví, sílu neustále 

at´ je tu ticho, láska, klid… 

To všechno přejeme si mít 

 

A oči dětí ty at´ září 

a nejen když je v kalendáři 

ten jeden krásný Štědrý den 

 

Hezké Vánoce Vám všem… 

 
mem 

mailto:blankanemec@centrum.cz
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INFORMACE Z ÚŘADU MĚSTYSE 

Pozvánka na veřejné zasedání zastupitelstva 

Ve středu 16. prosince 2009 od 19.00 hodin se 
bude v místní sokolovně konat veřejné zasedání 

zastupitelstva. Přijďte si vyslechnout novinky, které 
čekají naši Trhovou Kamenici v nadcházejícím období 
a aktivně se zapojit do diskuse při hledání řešení 
některých problémů, které nám kříží plány na cestě 
za lepší a malebnější naši Kamenici. 

Místní knihovna 

V době od 17. do 31. prosince 

2009 bude místní knihovna z důvodu 
čerpání dovolené zavřená. 

ZASTUPITELÉ INFORMUJÍ 

Z jednání zastupitelstva Městyse Trhová 
Kamenice 

V průběhu měsíce listopadu 
projednalo zastupitelstvo na svých 
pracovních jednáních mimo jiné: 

 zastupitelé projednali a schválili 
finanční příspěvek ve výši 10 000,-Kč 
na rekonstrukci kostela na Polomi   

 byla provedena finanční kontrola 

hospodaření mateřské školy a základní školy, obojí 
bylo bez závad 

 při projednávání vyhlášky o odpadech bylo 
schváleno původní znění uvedené vyhlášky s 
doplněním konkrétních objektů, na které bude 
uplatněna sleva na poplatek za odpady 

 s ohledem na změnu sazeb u daně z nemovitosti 

zastupitelé odsouhlasili ponechání původního 
koeficientu k sazbě daně, který bude i nadále 
pro trvale žijící obyvatele Trhové Kamenice 1,0 a 
pro rekreační objekty 1,5 

 od 2. listopadu 2009 byla po rekonstrukci 
uvedena do provozu místní knihovna 

v objektu bývalé Ozdoby. 

 zastupitelé schválili pravidla pro prodej 
pozemků ve vlastnictví Městyse Trhová 
Kamenice: 

 cena stavebního pozemku = cena nového 
nákupu + 30 % nákladů na zasíťování 

 v případě stávajících obecních pozemků 

bude vycházeno z ceny obvyklé (odborný 
odhad) 

 příploť k pozemkům – 50,-Kč/m2  

 o každém pozemku, každém prodeji či pronájmu, 
jedná zastupitelstvo samostatně 

 informativně bylo zastupitelstvo seznámeno 

s nabídkou VS Chrudim stran vedení 
administrativní agendy spojené s kanalizačním 
řádem Městyse Trhová Kamenice 

 s ohledem na dodržování stanovených pravidel 
byla zamítnuta ţádost Sboru dobrovolných 
hasičů Trhová Kamenice o slevu z ceny 
nájemného v kulturním domě v Trhové Kamenici 

při pořádání taneční zábavy dne 
14. listopadu 2009 

 s ohledem na udržení stávající dobré úrovně Sboru 

dobrovolných hasičů v 
Trhové Kamenici 

zastupitelé schválili 
finanční příspěvek 
20 000,-Kč na vybavení 
potřeb sportovního družstva mladých hasičů 

 v řešení zastupitelstva je návrh dopravní policie 
na osazení odrazových zrcadel na některých 
nepřehledných výjezdech na hlavní silnici v obci 

Rohozná. 
Věra Pilařová, místostarostka  

Josef Janotka, zastupitel 

KAM V PŘÍPADĚ NEMOCI O SVÁTCÍCH? 

Ordinace MUDr. Zuzany Vančové 

Dne 23. prosince odpoledne 
ordinace nebude, 28. a 29. prosince 
bude ordinace od 7.30 do 10.30 
hodin. 30. prosince bude odpolední 
ordinace od 14.00 do 16.00 hod a 
31. prosince ordinace nebude. 

Od 4. ledna 2010 již budou 

ordinační hodiny jako obvykle.  

Ordinace MUDr. Zdeny Janovské 

21. prosince v pondělí 8.00 - 14.30 hodin 

22. prosince v úterý 8.00 - 11.00 hodin 

23. prosince ve středu dovolená 

25. prosince v pátek 9.00 - 13.00 hodin-

pohotovostní sluţba 

28. prosince v pondělí 8.00-14 hodin 

29. prosince v úterý zatím ještě 
nerozhodnuto, vše bude uvedeno na 
telefonním záznamníku 469 333 110 

30. prosince ve středu dovolená 

31. prosince ve čtvrtek dovolená 

Odbor zdravotnictví v Hlinsku 
rozepsal pohotovostní sluţby na 
celých 14 dní (před a mezi 
Vánocemi), takže každý den bude 

někde zubař k dispozici. 

Poznámka redakce – rozpis 
pohotovostních sluţeb stomatologů 

na prosinec byl uveden v říjnovém občasníku. Na 
webových stránkách Kamenice jej v tomto občasníku 
najdete. 

ČESKÁ SPOŘITELNA INFORMUJE 

Stavební spoření Buřinka nabízí uzavření 
smlouvy do konce roku s bonusem 1 000,-Kč. 

Flexi "ţivotní pojištění roku 2009" nabízí 

pojistit rodinu na jedné smlouvě s možností 
komplexního pojištění rizik pro 2 dospělé osoby a až 
5 dětí za dětský tarif do 25 let dítěte. 

Naše půjčka do 500tisíc na cokoli a bez ručitele 
vám pomůže vyřešit vaši finanční situaci. 
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Přijďte se k nám poradit. Pracovní doba mezi 
svátky je bez omezení.  

Všem klientům přejeme krásné svátky vánoční 

a pevné zdraví v novém roce.  

Pracovnice pobočky Nasavrky  

INFORMACE ZÁKAZNÍKŮM 

Potraviny a pekařství Čavrnoch 

Přijímáme objednávky na:  

 vánoční cukroví 

 vánočky 

 štoly 

 chlebíčkové veky 

 vinnou klobásu 

 a další zboží 

Prodejní doba o svátcích v Jednotě na náměstí 
 

Prodej vánočních kaprů 

Rybářské sdružení Chobot 
upozorňuje, že objednávky 
vánočních kaprů přijímá p. Miška 
ve své prodejně na náměstí do 15. 
prosince 2009. Prodej bude 

probíhat tradičně v pneuservisu 
pana Svatoně 23. prosince 2009 
od 9.00 hodin.  

BLAHOPŘÁNÍ SPOZ  

Hodně zdraví a životní pohody přejeme všem 

jubilantům, kteří v měsíci prosinci oslaví své kulaté 

narozeniny.   

50 let Milan Bugar, 
Trhová Kamenice  

 Marie Doubalová, 
Trhová Kamenice 

60 let Jaroslav Kratochvíl, 
Rohozná 

70 let Danuše Procházková, 
Trhová Kamenice 

MATEŘINKA 

Co je u nás nového? 

Mateřská škola v Trhové Kamenici má dvě třídy: 
Sluníčka a Barvičky. Dnes by se vám chtěly 
představit starší 
děti z Barviček. 
Je nás 24 a každý 
náš den je pěkně 

barevný. 
Každému 
začínajícímu 
měsíci děti 
vyberou barvu, 
najdeme mu 
básničku nebo 

písničku, v závěru 
si ho 
namalujeme, 
vytváříme 

i kalendář pro 
rodiče. Nejraději 
kreslíme, 

malujeme, 
vyrábíme, ale 
také si společně zazpíváme, zacvičíme nebo 
zahrajeme pohádku. Každý měsíc si hrajeme 
s barvičkami při Barevném dni, při Dni pro mé 

jméno se něco zajímavého dozvíme o tom, jak se 
jmenujeme, co všechno se v našem jméně skrývá 
a blahopřejeme oslavenci. Všímáme si mezinárodních 
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svátků a dnů i státních svátků České Republiky. 

V září jsme vzpomínali na prázdniny a vyzdobili 
chodby školky obrázky z plastových víček. 

V říjnu jsme se Smolíčkem poznávali tajemství 
lesa. Oslavili jsme svátek zvířat, svátek stromů, měli 

jsme Kaštanový den. 

V listopadu jsme se těšili na Martina na bílém 
koni a připomněli si den nevidomých. 

V prosinci se budeme těšit, že Lucie noci upije, 
ale hlavně na Mikuláše a na Vánoce. 

Náš Barevný rok v prosinci nekončí, ale končí rok 
2009. Všem dětem, rodičům i ostatním 

lidem proto přejeme krásné vánoční 
svátky a v roce 2010 jen samé hezky 
barevné dny.  

Poděkování 

Děti a zaměstnanci mateřské školy děkují za 
dlouholeté sponzorování panu Zdeňku Dubskému, 

panu Zbyňkovi Kudláčkovi a panu Josefu Janotkovi. 

Z NAŠÍ ŠKOLY 

Vzpomínka na K. V. Raise 

Jméno Karel Václav Rais bylo, je a bude navždy 
spojeno s historií Trhové Kamenice. Právě letos 
uplynulo 150 let od jeho narození, a proto je na místě 

trochu si zavzpomínat. Kdo by neznal tohoto 
uznávaného českého spisovatele, který se zapsal do 
srdcí mnoha čtenářů a posluchačů svými milými 
básničkami a pravdivými povídkami ze života 
prostých lidí?  

Ţáci základní školy nacvičili s paní učitelkou 
Gábrlovou a panem učitelem Lehockým kulturní 

program, který byl veřejnosti předveden na 

místní bývalé faře dne 5. listopadu 2009. 
Mluvené slovo bylo doplňováno písničkami, které 
kdysi složil právě K. V. Rais. Kdo byl přítomen, 
dozvěděl se mnohé zajímavosti o Raisových 

učitelských začátcích, o jeho láskách, o jeho touze po 
Praze. Do hlavního města se nakonec dostal a zde 

plně rozvinul své schopnosti pro uměleckou tvorbu. 
Měl z čeho čerpat, protože vzpomínky na kamenická 
a hlinecká léta se vracely tak silně, že jim neodolal 
a zpracoval je literárně. Městská rada v Trhové 
Kamenici jmenovala K. V. Raise roku 1921 čestným 
občanem města Trhová Kamenice. Když se to Rais 

dozvěděl, byl překvapen a mile dojat. 

Trhovokamenické radě odpověděl dopisem ze dne 
14. listopadu 1921, ve kterém děkuje za projevenou 
čest. 

Podruhé byl kulturní program předveden žákům 
a učitelům školy dne 16. listopadu 2009. Po jeho 

skončení děvčata a chlapci odpovídali na různé otázky 
z Raisova života. Na závěr jednotlivé třídy zhlédly 

i zajímavé místní muzeum plné předmětů z dob 
našich předků. 

Váţení a milí, budete-li mít chvilku, jděte na 
procházku a zastavte se na náměstí pod kostelem, 
kde stojí žulová mohyla z roku 1928. Tiše 
zavzpomínejte a možná se vám vybaví Raisovy verše 
o cestičce do školy, která se tak známě vine a která 

je tak krásnější než všecky jiné. 

Pozvánka na školní jarmark 

Poděkování za sponzorský dar 

Děkujeme touto cestou panu Koukalovi z Rohozné 

za poskytnutí ornice na úpravu terénu v okolí 
základní školy. 

Ţáci a učitelé ZŠ 

Zprávičky ze školní druţiny 

Školní rok 2009/2010 jsme zahájili v duchu 
projektu Indiánský rok. Vyzdobená družina 
namalovanými indiány, týpý, symboly a výrobky 
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upoutá na první pohled. Po celý rok budeme plnit 
nejrůznější indiánské úkoly typu - zhotovení 
indiánských ozdob, lapače zlých snů, čelenky atd. 

Dalšími z úkolů jsou sportovní výkony - výdrže, cviky, 

dřepy, házení kroužků na kuželku, dále básničky 
samozřejmě s indiánskou tematikou a jiné. Za každý 
splněný měsíc následuje malá sladká odměna a vše 
spěje k překvapení na konci školního roku.  

Nejzajímavějším úkolem bylo sbírání 
kaštanů pro myslivecké sdruţení a následně 
zvířátka v lese. Indiáni tento úkol zvládli vskutku 
bravurně. Původní podmínka 20 kaštanů na osobu 
se trošičku rozrostla a celkem se podařilo shromáždit 
7150 kousků (spočítáno přesně!!!). Člen 
mysliveckého sdružení si 

tento náš dárek převzal a 
na oplátku daroval malým 
indiánům dostatek 
slunečnicového semínka 
pro krmení ptáčků po celou 
zimu. Jedno krmítko 

již vlastníme a byly nám 
přislíbeny další dvě, která 
rozmístíme v okolí školy. 
S dětmi pobesedoval 
na témata o myslivosti, 
chování v lese, druzích zvěře v okolí apod. Indiáni si 
z toho odnesli mnoho poučného a zajímavého. 

Uţ se těšíme na další úkoly! 

Indiáni ze školní druţiny 

FARNÍ OKÉNKO 

Čas adventu 

Je druhá neděle adventní. Mezi turisty, kteří chtějí 
zakusit atmosféru zimní Malé Strany, kráčí Jan 

s Terezkou, která má dnes narozeniny. Chtěli by 
si prohlédnout předvánoční trhy na Staroměstském 
Náměstí a také se podívat do chrámu svatého 
Mikuláše, který je dnes otevřen. Procházejí 
Karmelitskou ulicí. "Tady je kostel Panny Marie 
Vítězné s Pražským Jezulátkem, kterému se v září 
poklonil papež!" Vstupují dovnitř kolem kropenky se 

svěcenou vodou a klekají si k mřížce před oltářem se 
soškou Jezulátka, připomínající, že všemohoucí Bůh 
stal člověkem. Drží se za ruce a na mřížce čtou slova 
modlitby: "Pane Jeţíši, máme tě před očima jako dítě 
a věříme, ţe jsi Boţí Syn, jenţ se stal člověkem skrze 

Ducha Svatého v lůně Panny Marie. Podobně jako v 
Betlémě i my, spolu s Marií a Josefem, anděly a 
pastýři, se ti klaníme a vyznáváme, ţe jsi náš jediný 

Spasitel. Stal ses chudým, abychom zbohatli z tvé 
chudoby: dej, ať nikdy nezapomínáme na chudé a na 

ty, kdo trpí. Ochraňuj naše rodiny, ţehnej všem 
dětem celého světa a dej, ať nám vţdy vládne láska, 
kterou jsi přinesl, aby činila náš ţivot  šťastnějším. 
Dopřej všem lidem, Jeţíši, aby porozuměli poselství 
Boţího narození, aby pochopili, ţe jsi přišel darovat 
celé lidské rodině světlo, radost a pokoj. Neboť ty jsi 
Bůh a ţiješ a kraluješ s Bohem Otcem v jednotě 

Ducha Svatého po všechny věky věků. Amen." Jan 
Terezce šeptá, že Pražské Jezulátko přinesla do Čech 

Polyxena z Lobkovic a že to byla také ona, která 
se ujala Viléma Slavaty z Luže a Košumberka a Bořity 

z Martinic, kteří byli při "defenestraci" v roce 1618 
vyhozeni z oken pražského hradu a oba pád 
do hradního příkopu přežili. Ještě by jí chtěl upozornit 
na sochu její patronky, karmelitánské řeholnice svaté 
Terezie na vedlejším oltáři, ale výmluvné pohledy 
Italů, kteří klečí a modlí se vedle, jej zarazí. A v tom 
mu ještě začne v kapse vyzvánět mobilní telefon. 

Raději se na Italy ani nedívá a vybíhá ven z kostela, 
protože mu volá vedoucí z úřadu. "To nemůže dát 

pokoj aspoň dnes?", říká si Jan. Terezku zamrzí, 
že ani tuto chvíli nemohli prožít v klidu, ale nakonec 
podstupuje tuto malou oběť a zdá se jí, jakoby 
se Jezulátko na to všechno lidské hemžení usmívalo. 
Ani Janovi toto vyrušení nebylo milé, ale co se dá 

dělat. Hezkých chvil v životě na této zemi je málo 
a tak musí být člověk vděčný aspoň za ty, které mu 
byly dány, i když jsou krátké. 

Pavel Čtvrtečka 
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LÉKÁRENSKÉ OKÉNKO 

Autolékárničky 

Chtěla bych informovat 
o aktuálních pravidlech, 

která nyní platí pro obsah 
autolékárniček.  

Obsah autolékárniček 
stanovuje vyhláška 
č. 341/2002 Sb. Ministerstva 
dopravy a spojů, příloha 
č. 14, která byla 15. září letošního roku 

novelizována vyhláškou č. 238/2009. 

Tato vyhláška nově předepisuje nejen počet 
a druh zdravotnických prostředků, ale také jejich 
kvalitu. Tedy například nůžky, které musí 

autolékárnička obsahovat, jsou nyní 
definovány - v antikorozní úpravě, se 

zaoblenými hroty a délkou 15cm. 
Některé komponenty jsou 

nyní v autolékárničkách 
zcela nově a některé byly 

naopak vyřazeny.  

Od 1. ledna 2011 
budou muset mít všechna 

motorová vozidla novou 
autolékárničku, ale pokud máte ve svém vozidle 
původní autolékárničku, nemusíte ji hned měnit za 
novou. 

Ve vyhlášce je určeno tzv. přechodné období, 
ve kterém můžete používat původní typ. 

Přechodné období bude trvat právě ještě celý 

příští kalendářní rok a slouží k postupné výměně 
starých typů za nové.  

Máte-li poměrně novou autolékárničku s dobou 
použitelnosti například ještě do roku 2012, můžete si 

ji pouze doplnit novými komponenty.  

Pokud máte jakékoliv pochybnosti či nejasnosti, 

můžete se na mne obrátit. Podle stavu dané 
autolékárničky mohu posoudit, zda je finančně 
výhodnější zakoupit celou novou nebo pouze doplnit 
obsah v souladu s normou.  

Mnoho kilometrů bez nehod do Nového roku vám 
přeje PharmDr. Jitka Mičulková 

ČERTI A MIKULÁŠI SE UŢ CHYSTAJÍ… 

Děti, víte něco o svatém Mikuláši? 

Každému se asi před očima 
hned vybaví postava v dlouhém 
plášti s bílou bradou, jak rozdává 
dárky. Mikuláš je jedním 

z nejoblíbenějších světců dětí 
i dospělých.  

Skutečná historie, legenda 
a tradice se spojují u Mikulášovy osoby v pestrý 
celkový obraz: Mikuláš, světec a přítel dětí, patron 
zajatců, ochránce dobré svatby, biskup, mučedník, 
vyznavač a pomocník v nouzi. Co všechno bychom 

mohli vyjmenovat, co vyznačuje a charakterizuje 
tohoto oblíbeného světce! 

Postava svatého Mikuláše je opředena mnoha 
legendami. Historicky doložených dat známe jen 

velmi málo. Jisté je to, že byl milovaným a uctívaným 
biskupem v Myře, dnes Demre v Turecku. Ve městě 
Bari, v Apulii zase uchovávají jeho ostatky v kryptě 

chrámu sv. Mikuláše. Obě tato města se dělí o slávu 
Mikulášova jména. 

Přesné datum Mikulášova narození neznáme. 
Víme jen, že se narodil kolem roku 280. Podle 
legendy přijal kněžské svěcení od svého strýce 
biskupa. Když mu zemřeli rodiče, rozdal Mikuláš celé 
své dědictví chudým. Pro sebe nechtěl nic. 

Když oblíbený biskup z Myry okolo roku 350 
6. prosince zemřel, všichni ho postrádali a oplakávali. 

Říkali si, že byl nejlepším biskupem, jakého si mohli 
přát, a hrob s Myře pokrývali růžemi. Mikulášův kult 
se rychle šířil do mnoha zemí.  

Tradice kolem Mikulášovy osoby je velmi výrazná. 
V předvečer 6. prosince navštěvuje - často 
v doprovodu anděla a 
čerta děti a obdarovává je 

nebo je kárá pro jejich 

nezpůsoby.  Punčochy nebo 
holinky postavené přede 
dveřmi, nebo za oknem 
jsou ráno o sv. Mikuláši 
naplněny sladkostmi. 

V Čechách jsou 

nejstarší záznamy o 
mikulášské nadílce ze 
14. století. 

Úryvky z knihy „Velká kniha o svatých“, autoři 
V. Schauber, M. Schindler, nakladatelství Doron 

Takţe uţ víte, jak to chodí? 

Moderní Mikuláši jsou na telefonním čísle 
a netrpělivě čekají, až si je pozvete k Vám domů… 
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PROGRAM KINA V PROSINCI 2009 

4. prosince 

v 18 hod 

Vzhůru do oblak 

Animovaný film USA pro 
děti i dospělé.  

Mluveno česky. 

Mládeži 

přístupno 
Vstupné 

20/40,-Kč 

11. prosince 
v 18 hod 

G - Force 

Film USA. Svět potřebuje 
chlupaté hrdiny. Mluveno 
česky. 
Žánr: akční, rodinný 

Délka filmu: 89 minut 

Mládeži 
přístupno 
Vstupné 
20/40,-Kč 

18. prosince 
v 18 hod 

Ať ţijí rytíři 

Český film. Tak trochu 
jiný středověk od 

režiséra filmu Rafťáci a 
Snowborďáci. 
Žánr: rodinná komedie 
Délka filmu: 109 minut 

Mládeži 
přístupno 
Vstupné 

20/40,-Kč 

Šťastné a veselé Vánoce přejí všem 
návštěvníkům kina zaměstnanci kina  

AKTUÁLNÍ POZVÁNKY…  

Vánoční výstava obrazů 

Srdečně vás zveme na Vánoční výstavu obrazů 
Jiřího Vosičky a Jaroslava Hrona a keramiky Moniky 
Chomínové.  

Výstava se koná v Trhové Kamenici 
v malé galerii v Hlinecké ulici č. 76 
od 1. do 20. prosince 2009 denně 
od 13.00 do 18.00 hodin. 

Taneční zábava 

Sportovní klub Trhová Kamenice 
vás srdečně zve na taneční zábavu, 
která se koná 5. prosince 2009 od 
20.00 hodin v místní sokolovně. K 
tanci a poslechu hraje skupina 
Normál 03.  

Jarmark na Veselém kopci 

Na neděli 6. prosince se můžete těšit jako na 
jarmareční den. V tento den se totiž bude konat na 
Veselém Kopci jako již každoročně 
tradiční předvánoční jarmark. Těšit 
se můžete na všechno známé, co k 
tradičnímu jarmarku patří včetně 

prodeje výrobků lidových 

výrobců. Otevřeno od 9.00 do 
15.00 hodin. Tento den je též 

posledním 
dnem, kdy si 
můžete prohlédnout v areálu 
skanzenu výstavu Vánoce na 

Veselém Kopci. Po ukončení 
výstavy je skanzen do začátku 
nové návštěvnické sezony 
uzavřen. 

Adventní koncerty 

Předvánoční pozvání 

Ve středu 23. prosince si udělejte 

v 17.00 hodin čas. Na náměstí v 
Trhové Kamenici začne již tradiční 

putování za vánočním světýlkem. 
Přijďte si rozsvítit betlémské světlo, 
zazpívat si vánoční koledy, popovídat si 
a popřát si vzájemně šťastné a veselé 
svátky vánoční. 

Štěpánská taneční zábava 

Rybářské sdružení Chobot Trhová 

Kamenice vás srdečně zve na 
Štěpánskou taneční zábavu, která 
zaplní radostí a veselím sál 
trhovokamenické sokolovny v pátek 
25. prosince 2009. Hraje 
Motul Rock. Začátek je ve 20.00 

hodin. Občerstvení je zajištěno. 

Tip na akce i jinde 

 V neděli 6. prosince se ve Společenském domě 
v Hlinsku hraje představení loutkového divadla 
Kašpárek v pekle. Začátky představení jsou 
ve 13.30 hodin a v 15.00 hodin. 

 Medové trhy v hlinecké orlovně se konají od 

11. do 13. prosince. Včelařská výstava 
zaměřená zejména na včelí produkty a jejich 
nejen vánoční využití. Možnost zakoupení různých 
druhů medů, medovin, svíček, kosmetiky, 
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perníčků apod. Přednáška na téma včelí produkty 
a apiterapie. 

Otevřeno:pá8 – 17, so9 – 17, ne 9 – 18 hodin 

 V neděli 13. prosince od 16.30 hodin bude 
Adventní koncert. Atmosféru Vánoc u Orlovny 
navodí hlinecký pěvecký sbor Signum ve 

spolupráci s chrudimským sborem Slavoj. Pod 
vedením dirigenta Libora Knotka zazní mimo jiné i 
vánoční písně a koledy. 

 V úterý 15. prosince se od 18.00 hodin představí 
divadelní společnost Háta Olgy Želenské v komedii 
To byl teda Silvestr. Budete svědky setkání 
několika generací při oslavě Silvestra, které obrátí 

všem zúčastněným životy naruby. V hlavních 
rolích se představí Martin Zounar, Mahulena 
Bočanová/Ivana Andrlová, Adéla Gondíková/Olga 
Želenská, Lucie Zedníčková/Jana Zenáhlíková, 
Filip Tomsa/Michal Hruška a další.  

PODĚKOVÁNÍ 

Rybářské sdruţení Chobot Trhová Kamenice 
děkuje panu Pavlu Kudláčkovi za celoroční péči 
o naše rozmlsaná bříška … a dále panu M. Dibelkovi 
a Z. Kopeckému za příkladnou spolupráci při 
rybářských akcích. 

Petrův zdar 

Myslivecké sdruţení Chrudimka vyuţívá 

příleţitosti touto formou poděkovat dětem 
školní druţiny Základní školy v Trhové Kamenici 
za sběr kaštanů pro lesní zvěř v zimním období. Je 
pěkné, když se děti formou hry vedou k takovéto 
ušlechtilé činnosti a lásce k přírodě. Na oplátku děti 
obdržely dostatečné množství slunečnicového 

semínka pro zimní přikrmování zpěvného ptactva. 

SLOUPEK HISTORIE 

Díky panu Bohumilu Hospodkovi se opět 
setkáváme na pokračování v našem sloupku historie. 
Pokračování z minulého čísla… 

Toulky po okolí 

městyse Trhové Kamenice 
 

Do Kavánových Svobodných 
Hamrů 

Kantor Rosenzweig ve škole vyučoval těch svých 
dvacet nepokojných židovských žáčků německy a  

kvůli tomu posílali na Dřevíkov své děti i někteří 

trhovokameničtí Židé, třebaže měli doma školu 
znamenitou. Pod dědinou, vlevo od cesty ke 
Svobodným Hamrům, je lesní hřbitov, založený někdy 
po roce 1740, a sem vozili po Židovské cestě své 
nebožtíky souvěrci až z Nasavrk a ze Včelákova. Nyní 
je už všechno přestavěno, hřbitovní kameny s tím pro 
nás podivným písmem se pomalu rozpadávají 

a poslední Židé se odstěhovali už před první světovou 
válkou. Poslední pohřeb se tu však konal ještě v roce 

1983. (Foto - Dřevíkov - sinagoga, vinárna a škola, v 

popředí vlevo (nízká dřevěná stavba) je mikve) 

Kraj kolem Dřevíkova býval obydlen už 
v pradávnu. Dokladem byla bronzová sekyrka, kterou 
tu zdejší oráč našel při své práci na poli poblíž vsi. 

Dřevíkov patřil až do bitvy na Bílé hoře rytířům 
Slavíkovcům ze Slavíkova. Po bitvě byl pan Zdeněk, 
který se účastnil odboje proti Habsburkům potrestán 

pokutou, ale tu nezaplatil. Zboží prodal paní 
Mettychové, která za něj pokutu zaplatila. Po stu 
letech tu vládl baron Malovec, který zboží prodal Janu 
Norbertu Marii Pöttingovi. 

Dřevíkova sejdeme kolem kapličky sv. Anny z 
poloviny 18. století do údolí Chrudimky, v němž se 

usadila památná osada Svobodné Hamry. V kulturní 
historii našeho kraje se jejich jméno nejednou ozve. 
Samo jméno obce prozrazuje, že se tu zastara těžila 
a hned také tavila železná ruda, a to už od 15. století, 
kdy si tu hamerníci postavili prvních osm chalup. 
Dříve se osada jmenovala Hamr nad Kamenicí, 
později již Freyhammer, tedy Svobodné Hamry. Od 

poloviny 16. století náležely Sobkům z Kornic, kteří 

seděli na zboží 
Kamenickém, 
a ti tu povolili 
hamerníkům 
Polnickým 
obnovit těžbu 

železné rudy. 
V roce 1575 
byly Hamry 
vyňaty 
z dědictví 
statku. Havíři 

nemuseli svou 
vrchnost 
o vejhost 
prosit, měli 
kdykoli 
svobodný 

příchod 

i odchod, 
a odtud pochází 

i ten pozdější přívlastek Hamry Svobodné. Starý 
hostinský Streisler vzpomínával, že později, když tu 
chytali na vojnu, neměli verbíři práva na chasu, která 
do Svobodných Hamrů utekla. Sbíhali prý se sem 
selští hoši z daleka široka, byli schováni v hospodě na 

půdě a nebylo prý s nimi k vydržení, jak tam 
mnohokráte vyváděli. (Foto - Kaplička svaté Anny) 

Pokračování příště


